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第二十三章财务报告

【知识点】资产和负债按流动性列报

【例题·多选题】2×16 年年末，甲公司与财务报表列报相关的事项如下：（1）购买的国债将于 2×17 年 5 月到期；

（2）乙公司定制的产品尚在加工中，预计将于 2×18 年 10 月完工并交付乙公司；（3）甲公司发行的公司债券将于

2×17 年 11 月到期兑付；（4）向银行借入的款项将于 2×17 年 6月到期。但甲公司可以自主地将清偿义务展期至 2

×19 年 6月，甲公司预计将展期两年清偿该债务。不考虑其他因素，下列各项关于甲公司上述事项于 2×16 年年末

资产负债表列报的表述中，正确的有

（ ）。（2017 年）

A.为乙公司加工的定制产品作为流动资产列报

B.甲公司可自主展期的银行借款作为流动负债列报

C.甲公司持有的于 2×17 年 5 月到期的国债作为流动资产列报

D.甲公司发行的将于 2×17 年 11 月到期兑付的债券作为流动负债列报

【答案】ACD

【解析】甲公司有意图且有能力自主展期一年以上，属于非流动负债，选项 B 不正确。

【例题·单选题】甲公司采用商业汇票结算方式结算已售产品货款，常持有大量的应收票据。甲公司对应收票据进

行管理的目标是，将商业汇票持有至到期以收取合同现金流量，同时兼顾流动性需求贴现商业汇票。不考虑其他因

素，甲公司上述应收票据在资产负债表中列示的项目是（ ）。

A.应收票据 B.应收款项融资 C.其他流动资产 D.其他债权投资

【答案】B

【解析】甲公司持有该应收票据既以收取合同现金流量和出售为目标的业务模式，且金融资产的合同条款规定，在

特定日期产生的现金流量，仅为对本金和以未偿付本金金额为基础的利息的支付，应分类为以公允价值计量且其变

动计入其他综合收益的金融资产，应收账款和应收票据分类为该项资产，应在资产负债表中“应收款项融资”项目

列报，选项 B 正确。

【知识点】利润表的填列方法（报表中主要项目的计算）

【例题·多选题】下列各项关于财务报表列报的表述中，正确的有（ ）。（2019 年）

A.收到的扣缴个人所得税款手续费在利润表“其他收益”项目列报

B.出售子公司产生的利得或损失在利润表“资产处置收益”项目列报

C.收到与资产相关的政府补助在现金流量表中作为经营活动产生的现金流量列报

D.自资产负债表日起超过 1 年到期且预期持有超过 1 年的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产在资产

负债表中作为流动资产列报

【答案】AC

【解析】出售子公司产生的利得或损失在利润表中计入投资收益项目列报，选项 B 错误；自资产负债表日起超过 1

年到期且预期持有超过 1 年的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产在资产负债表中作为非流动资产项

目列报，选项 D 错误。

【例题·单选题】甲公司为增值税一般纳税人，2×15 年发生的有关交易或事项如下：（1）销售产品确认收入 12 000

万元，结转成本 8 000 万元，当期应交纳的增值税为 1 060 万元，有关税金及附加为 100 万元；（2）持有的交易性

金融资产当期市价上升 320 万元、其他债权投资当期市价上升 260 万元；（3）出售一项专利技术产生收益 600 万元；

（4）计提无形资产减值准备 820 万元。甲公司交易性金融资产及其他债权投资在 2×15 年末未对外出售，不考虑其



他因素，甲公司 2×15 年营业利润是（ ）。（2016 年改编）

A.3 400 万元 B.3 420 万元 C.3 760 万元 D.4 000 万元

【答案】D

【解析】营业利润=12 000-8 000-100+320-820+600=4 000（万元），其他债权投资公允价值变动计入其他综合收益，

不影响营业利润，出售专利技术的收益计入资产处置损益，影响营业利润。

【知识点】现金流量表的内容及结构

【例题·单选题】2×18 年 12 月 31 日，甲公司持有的投资包括：（1）持有联营企业（乙公司）30%股份；（2）持有

子公司（丙公司）60%股份；（3）持有的 5 年期国债；（4）持有丁公司发行的期限为 2 个月的短期债券。不考虑其他

因素，甲公司在编制 2×18 年度个别现金流量表时，应当作为现金等价物列示的是（ ）。（2020 年）

A.对丙公司的投资 B.所持的 5 年期国债 C.所持丁公司发行的期限为 2 个月的短期债券 D.对乙公司的投资

【答案】C

【解析】现金等价物是指企业持有的期限短，流动性强，易于转化为已知金额的现金、价值变动风险很小的投资，

一般包括从购买之日起 3 个月内到期的短期债券，选项 C 正确。

【知识点】经营活动产生的现金流量

【例题·单选题】甲公司 2×20 年度发生的管理费用为 2 200 万元，其中：以现金支付退休职工统筹退休金 450 万

元和管理人员工资 950 万元，存货盘亏损失 25 万元，计提固定资产折旧 420 万元，计提无形资产摊销 350 万元，以

现金支付保险费 5 万元。甲公司 2×20 年度应在“支付其他与经营活动有关的现金”项目中反映的金额为( )万

元。

A.2 200 C.455 B.1 750 D.1 725

【答案】C

【解析】甲公司 2×20 年度应在“支付其他与经营活动有关的现金”项目中反映的金额=2 200-950-25-420-350=455

（万元)或 450+5=455（万元）。

【例题·单选题】甲公司出售一子公司，收到现金 500 万元。该子公司的资产为 1 000 万元，其中现金及现金等价

物为 510 万元；负债为 520 万元。甲公司当期期末编制的合并报表中，下列会计处理正确的是（ ）。

A.支付其他与投资活动有关的现金净额为 10万元 B.处置子公司及其他营业单位收到的现金净额为-10 万元

C.处置子公司及其他营业单位收到的现金净额为 500 万元 D.支付其他与投资活动有关的现金净额为 510 万元

【答案】A

【解析】甲公司处置子公司所取得的现金 500 万元减去子公司持有的现金及现金等价物 510 万元后的净额为-10 万

元，应在“支付其他与投资活动有关的现金”项目反映。

【知识点】附注的主要内容

【例题·多选题】甲公司为集团母公司，其所控制的企业集团内部各公司发生的下列交易或事项中，应当作为合并

财务报表附注中关联方关系及其交易披露的有（ ）。

A.甲公司支付给其总经理的薪酬

B.乙公司将其生产的产品出售给丙公司作为固定资产使用，出售中产生高于成本 20%的毛利

C.甲公司的子公司（乙公司和丙公司）的有关信息

D.甲公司为其子公司（丁公司）银行借款提供的连带责任担保

【答案】AC

【解析】对外提供合并财务报表的，对于已包括在合并范围内各企业之间的交易不予披露。选项 B 和选项 D 无需披

露；

【知识点】分部信息的披露

【例题·多选题】下列各经营分部中，应当确定为报告分部的有（ ）。

A.该分部的分部负债占所有分部负债合计的 10%或者以上

B.该分部的分部利润（亏损）绝对额占所有盈利分部利润合计额或所有亏损分部亏损合计额较大者的 10%或者以上



C.该分部的分部收入占所有分部收入合计额的 10%或者以上

D.该分部的分部资产占所有分部资产合计额的 10%或者以上

【答案】BCD

【解析】报告分部的确认条件：（1）该部分的分部收入占所有分部收入合计的 10%或者以上；（2）该分部的分部利

润（亏损）的绝对额，占所有盈利分部利润合计额或者所有亏损部分亏损合计额的绝对额两者中较大者的 10%或者

以上；（3）该分部的分部资产占所有的分部资产合计额的 10%或者以上。

【知识点】关联方的披露

【例题·多选题】在不考虑其他因素的情况下，下列各方中，构成甲公司关联方的有（ ）。

A.甲公司外聘的会计师事务所 B.受甲公司的母公司共同控制的丁公司

C.甲公司持有 25%股权并派出 1名董事的戊公司 D.甲公司总经理之子控制的乙公司

【答案】BCD

【解析】选项 A，会计师事务所与甲公司不构成关联方关系。

【知识点】中期财务报告附注的编制要求

【例题·单选题】下列有关编制中期财务报告的表述中，符合会计准则规定的是（ ）。

A.中期财务报告会计计量以本报告期期末为基础

B.在报告中期内新增子公司的中期末不应将新增子公司纳入合并范围

C.中期财务报告会计要素确认和计量原则应与本年度财务报告相一致

D.中期财务报告的重要性判断应以预计的年度财务报告数据为基础

【答案】C

【解析】选项 A，中期财务报告会计计量应以年初至本中期末数据为基础编制；选项 B，在报告中期内新增子公司的，

在中期末应将新增子公司纳入合并范围；选项 D，中期财务报告的重要性判断应当以中期财务数据为基础。


